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Anotace

SEIDLOVÁ, Lucie. Jednotný vizuální styl pro konkrétní firmu. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016. 69 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá jednotným firemním vizuálním stylem.

V teoretické části stručně definuji termín grafický design, popisuji jeho historii a

významné představitele. Dále se zabývám tím, co je to corporate identity a věnuji

se krátké studii vybraných firemních identit, čímž se snažím poukázat na správný

postup při tvorbě jednotného vizuálního stylu. V následující kapitole rozebírám

pojem branding, ve kterém poukazuji na vývoj nadnárodních i národních značek a

v poslední kapitole teoretické části vysvětluji co je marketing a jak souvisí

s jednotným vizuálním stylem.

V praktické části se jedná o návrh mé vlastní značky zaměřené na grafický

design. Uvádím zde svou inspiraci i myšlenku a popisuji vizuální styl mé značky.
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Annotation

SEIDLOVÁ, Lucie. Corporate Identity. Hradec Králové: Faculty of Education,

University of Hradec Králové, 2016. 69 pp. Bachelor Degree Thesis.

Bachelor thesis deals with a corporate design. I concisely define the term

graphic design in the theoretical part. I describe its history and important

representatives. Then, I have to deal with what's corporate identity and I devote a

brief study of selected corporate identity, therefore I try to point out the correct

procedure.

In the next chapter I write about a concept of branding, in which point to

the evolution of multinational and national brands.

Finally, in the last chapter of the theoretical part, I explain what is

marketing and how it relates to unified visual style. In the practical part I am

talking about a proposal of my own brand focused on graphic design. I mention

my inspiration and idea and I describe the visual style of my brand too.

Keywords: Corporate Identity, Logo, Branding, Marketing
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Úvod

Jako téma bakalářské práce jsem si vybrala jednotný vizuální styl své

osobní značky a to proto, že mým plánem do budoucnosti je pracovat v grafickém

oboru. Z freelancera, což je označení pro pracovníka na volné noze, bych se

postupně chtěla propracovat na majitele reklamní agentury, proto jsem

potřebovala vytvořit nejen svou značku ale celou identitu. Největší inspirací při

formování firemní identity je pro mě Steve Jobs s firmou Apple a jeho teorie

jednoduchosti.

Jedním z mých cílů při tvorbě jednotného vizuálního stylu bylo tedy

spojení jednoduchosti a čistoty s funkčností. Dalším ze záměrů, které jsem si dala,

bylo vymyslet, čím se odlišit. Snažila jsem se vytvořit logo jako výraznou,

charakteristickou značku, která vyjádří můj názor na podobu grafického designu.

Navrhla jsem také webové stránky, jejichž součástí je online shop. Online shop

spočívá v tom, že potencionálním zákazníkům nabízí možnost objednání grafiky

odkudkoliv. Takže firma nabízí tak jednoduchou a bezproblémovou spolupráci.

V následujících kapitolách se zabývám historií grafického designu.

Zaujalo mne období, kdy se grafika začala měnit s nástupem internetu a televize a

uvádím nejzajímavější autorské osobnosti grafického designu. Zmiňuji se o

marketingu, který souvisí s grafickým designem. Důležitou součástí mé práce je

rešerže o vývoji značek některých známých firem.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 GRAFICKÝ DESIGN

Grafický design můžeme zařadit do užitého umění. Grafik vytváří na

objednávku od zadavatele různé návrhy, které jsou poté určeny k průmyslovému

zpracování. Mezi prostředky, kterými se grafický design šíří zařazujeme dopravní

prostředky, internet, televize, billboard aj. (Wales, 2015).

Tohle je definice grafického designu, ale co předcházelo všemu, co už

dnes z grafického designu známe? Čím se grafický design inspiroval v minulosti a

z čeho vlastně vychází?

1.1 Stručná historie grafického designu

Jako počátky grafického designu můžeme vnímat už z dávné historie

(z dob pravěku) otisky zvířecích stop. V dnešní době použití podobných

jednoduchých znaků můžeme vidět třeba na dopravních značkách (Hollis, 2014).

Avšak homo sapiens takové smýšlení ještě neměli.

Grafický design jak ho známe dnes, jsme začali vnímat až později. Až od

19. století se za samostatnou profesi začalo považovat návrhářství užitkových

předmětů (Wales, 2015).

Na světové výstavě v Paříži r. 1867 i 1878 byl předveden japonský tisk,

který měl později vliv na různé umělce a umělecké styly. Další pokrok nejen

v tisku ale i v grafice nastal díky Julesovi Chéretovi. Chérete byl syn sazeče a učil

se v Paříži litografii. V Anglii studoval nejnovější grafické techniky. Postupně

vyvinul systém tří až čtyřbarevného tisku. Na jeho práci je vidět propojení

umělecké a průmyslové výroby. S tímto stylem litografie dále pracovali Piere

Bonnenor nebo Henri de Toulouse-Lautrec. Dále se rozvíjela dekorativnost, která

byla typická pro secesi, tudíž zároveň pro předního českého secesního malíře

Alfonse Muchu (Hollis, 2014).

https://cs.wikipedia.org/wiki/Grafick%C3%BD_design
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Avšak design jako takový se začal vnímat a dostávat svůj význam od 20.

století. Kladl se větší důraz na vzhled produktů a reklamu (Wales, 2015).

Ve válce od r. 1914 se používalo mnoho znaků pro různou organizaci a

identifikaci vojáků nebo i materiálů (Hollis, 2014).

Poč. 20. stol. sušenky Barlsen, Koffe teag a inkoust Pelikán od Wagnera

započaly lepší obraz firmám. Za jeden z prvních počátků jednotného firemního

stylu se považují práce Petera Behrense. Do pol. 20. stol. se využívaly služby

komerčních umělců, až od té doby vznikl grafický design jako profese. „Designer

navrhuje pro průmyslovou výrobu na rozdíl od umělce.“(Hollis, 2014, s. 14). Tito

komerční umělci ovládali dovednost jako kreslení, typografie, příprava textu,

ilustrace, módní skici, retuše a další. Práce designéra tedy spočívá v tom, že po

konzultaci s klientem vytvoří několik návrhů než je připravena konečná verze

k tisku, která projde mnoha etapami a proměnami (Hollis, 2014).

Po r. 1929 hodně umělců imigrovalo a tím se v Americe rozvíjela více

moderna a spojovala se volnost a svoboda. Ameriku hodně ovlivňovala Evropa a

to především ve sloganech (Hollis, 2014).

Ve Francii se začaly reklamní agentury (jako třeba Tolmer nebo Draeger)

a týmová práce rozvíjet ve 30. letech. Alfred Tolmer uvedl novou grafickou

estetiku ve své knize Mise en Page: The Theory and Practice Of Lay-out r. 1931

ve Francii (Hollis, 2014).

V období války do r. 1945 byl grafický design omezen. Propagovala se

politika. Všude byl fašismus (symboly – hákový kříž, rudá vlajka, aj.). Po válce se

nejvíce rozvinulo Polsko, co se týče národního grafického stylu (Hollis, 2014).

V Americe začaly fungovat společnosti jako v Evropě IBM. Amerika se

stala v grafice dominantní a uznávaná. Firma CCA začala poprvé užívat

technologii, která snímá pohyb očí zákazníka. A také tato firma navrhla úplně

první corporate identity design, navrhnul jej designér a vlastník firmy Waltere

Paepche (Hollis, 2014). „Reklamy cílily na to, aby, jak vyložil Paepche, dodaly

společnosti jedinečnou osobitost a spojily ji s tím nejlepším v oblasti grafiky.“

(Hollis, 2014, s. 114).
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Hodně umělců jak v Evropě, tak v Americe pracovalo pro farmaceutické

firmy (Hollis, 2014). „V r. 1964 se sešla v Curychu Mezinárodní rada asociací

grafického designu (KOGRADA). Debatovali zde na téma profesionální design či

komerční umění.“ (Hollis, 2014, s. 51).

Firma Olivetti vyráběla psací stroje a kancelářské potřeby, pro kterou

pracoval třeba Schawinski nebo Pintori. Jako jedna z prvních firem zavedla

jednotný vizuální styl firmy i do zahraničí a stala se tak konkurentem IBM.

Další společností, pro kterou pracovaly nejvýznamnější osoby grafického

designu, byla firma Pirelli. Rozhodli se pro vytvoření jednotného stylu pro tuto

firmu (Hollis, 2014).

V Británii existovaly reklamní agentury nebo grafické ateliéry, pod

kterými pracovali komerční umělci. Například Crawfordova reklamní agentura

nebo Cresset Press. Ostatní umělci pracovali na volné noze nebo se spojilo více


[…]


rozprostřít na stůl vedle sebe a vidět tak všechny práce pohromadě. Když chci

portfolio doplnit o nějaké dílo, nemusím kvůli tomu tisknout celé nové, ale stačí

dotisknout jen požadované stránky. Jednou z výhod je také menší formát. Vejde

se tak do kabelky, tašky a není tak problém s manipulací nebo uložením.

OBRÁZEK 84-86: Portfolio

5.11 Firemní dokumenty

I v dnešní moderní době plné elektroniky a nejnovějších technologií, se

stále posílají dopisy. Těch osobních už převážně ubylo, ale firmy stále posílají

dopisy svým klientům. Různé společnosti jako třeba banky posílají různá

vyúčtování, faktury nebo i dopisy za věrnost. Firmy, které uzavírají s klientem
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obchod, posílají dopisy na ověření spokojenosti zákazníka a jiné podniky posílají

klientům nebo třeba firemním partnerům různá vánoční, narozeninová nebo

novoroční přáni. Dopis je osobnější než email nebo sms zpráva a hlavně se

dostane k těm, kteří nemají přístup novým technologiím, k důchodcům nebo

nižším společenským skupinám.

I dopis a obálka by měly být sladěné do jednotného vizuálního stylu firmy.

Proto jsem i jako součást mého vizuálního stylu je vzhled dopisního papíru a

obálky.

Dopisní papír nese prvky, které sjednocují celý vizuální styl a logo firmy.

Obálka je jednoduchá bez potisku doplněná pouze o firemní samolepku.

OBRÁZEK 87: Firemní tiskoviny
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OBRÁZEK 88-89: Obálka a samolepky

5.12 Propagační materiály

Jako součást corporate identity jsem navrhla design potisků různých propagačních

materiálů a předmětů.

OBRÁZEK 90 – 93: Design hrníčků
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OBRÁZEK 94: Razítko

OBRÁZEK 95 – 96: Design tašek

OBRÁZEK 97: Design trička
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OBRÁZEK 98,99: Dřevěné 3D logo
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Závěr

Mým hlavním cílem bylo vytvořit takovou značku, která bude funkční,

jednoduchá, nezaměnitelná a jedinečná. Tomu všemu předcházelo zkoumání

různých vizuálních stylů, seznámila jsem se s názory o zásadách a pravidlech

tvorby značek a s historií grafického designu. Rozhodla jsem se vytvořit nejen

logo, ale celkovou identitu. Webová stránka na Facebooku dokládá mou snahu

zrealizovat vlastní firmu.
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OBRÁZEK 36, 37: Plakáty Bulb

Zdroj: http://www.najbrt.cz/detail/bulb

OBRÁZEK 38: Vizitka a nápojový lístek

Zdroj: http://www.dynamodesign.cz/cs/portfolio/znacka-a-vizualni-styl/nejen-bistro

OBRÁZEK 39: Vchod do bistra a interiér podniku

Zdroj: http://www.dynamodesign.cz/cs/portfolio/znacka-a-vizualni-styl/nejen-bistro

OBRÁZEK 40: Etiketa lahví a interiér

Zdroj: http://www.dynamodesign.cz/cs/portfolio/znacka-a-vizualni-styl/nejen-bistro

OBRÁZEK 41: Logo Orthprague

Zdroj: http://www.dynamodesign.cz/cs/portfolio/znacka-a-vizualni-styl/orthoprague

OBRÁZEK 42: Design dokumentů

Zdroj: http://www.dynamodesign.cz/cs/portfolio/znacka-a-vizualni-styl/orthoprague

OBRÁZEK 43: Interiér

Zdroj: http://www.dynamodesign.cz/cs/portfolio/znacka-a-vizualni-styl/orthoprague

OBRÁZEK 44: Skici

OBRÁZEK 45: Prvotní návrhy

OBRÁZEK 46: Logotyp

OBRÁZEK 47: Vznik značky

OBRÁZEK 48 – 51: Prvky sjednocující vizuální styl

OBRÁZEK 52 – 55: Vizitky

(Zdroj mock-upu: http://www.techclient.com/free-high-quality-psd-business-card-

mockups/)

OBRÁZEK 56 – 72: Logomanuál

(Zdroj mock-upu obr. 56: https://www.mockupworld.co/free/greeting-card-mockup-2/)

OBRÁZEK 73 – 78: Webové stránky

(Zdroj mock-upu: https://www.mockupdeals.com/free-container-5k-imac-mockup/)

OBRÁZEK 79, 80: Dvouplakát

OBRÁZEK 81 – 83: Plakátová knížečka

OBRÁZEK 84 – 86: Portfolio

OBRÁZEK 87: Firemní tiskoviny

(Zdroj mock-upu: https://originalmockups.com/mockups/a4-letterhead-and-business-

cards-mockup-814765)

OBRÁZEK 88, 89: Obálka a samolepky

OBRÁZEK 90 – 93: Design hrníčků

(Zdroj mock-upů: https://www.mockupworld.co/free/two-enamel-cup-mockups/,

https://www.mockupworld.co/free/clean-mug-mockup/,

https://www.mockupworld.co/free/coffee-mug-and-macbook-mockup/)
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https://www.mockupworld.co/free/coffee-mug-and-macbook-mockup/
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OBRÁZEK 94: Razítko

(Zdroj mock-upu: http://graphicburger.com/rubber-stamp-psd-mockup/)

OBRÁZEK 95, 96: Design tašek

(Zdroj mock-upu: https://dribbble.com/shots/2098703-Canvs-Tote-Bag-Mock-up)

OBRÁZEK 97: Design trička

(Zdroj mock-upu: https://www.mockupworld.co/free/set-of-photorealistic-t-shirt-

mockups/)

OBRÁZEK 98, 99: Dřevěné 3D logo

http://graphicburger.com/rubber-stamp-psd-mockup/
https://dribbble.com/shots/2098703-Canvs-Tote-Bag-Mock-up
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