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Jméno autora práce a studijní obor: Lucie Seidlová, Grafická tvorba - multimédia
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Vedoucí závěrečné práce: doc. Jaroslava Severová, ak. mal.

Oponent závěrečné práce: doc. Ditta Jiřičková, ak. mal.

Kriteria hodnocení: hodnocení:

Písemná část:

1. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek 0 1 2 3

od zadaného tématu

2. Struktura práce: logika členění jednotlivých částí 0 1 2 3

3. Obsah práce a přínos pro obor: kvalita, náročnost a originalita 0 1 2 3

řešení úkolu, splnění cílů práce, autorský přínos

4. Kvalita textu: respektovaní stanovené normy / rozsahu 0 1 2 3

stylistika a gramatika, úroveň jazykového vyjádření

5. Práce s literaturou: kvalita a kvantita, etika práce s literaturou 0 1 2 3

Realizace:

6. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek 0 1 2 3

od zadaného tématu

7. Obsah práce: výtvarná kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu 0 1 2 3

8. Forma práce: řemeslná kvalita práce 0 1 2 3

9. Přínos pro obor: splnění cílů práce, autorský přínos 0 1 2 3

10. Dokumentace: kvalita, výtvarné dokumentace 0 1 2 3

______________________________________________________________________________

Počet bodů: 27

Shrnutí a závěr:
Lucie Seidlová navrhla vizuální styl pro svou vlastní firmu. Základem je jednoduché, čisté a

originální logo, prezentované v manuálu a na příkladech tiskovin, jako jsou navštívenky a

plakáty. Řeší také použití na reklamních předmětech .Dává přednost minimalistické barevnosti,

černá, bílá, RGB. .Prověřila účinnost loga i na webových stránkách, - i ty jsou součástí

bakalářské práce Výsledkem je zdařilá, elegantní prezentace vlastní firmy, která, jak se zdá, již

začíná fungovat.

Teoretická část dokládá, z jakých zdrojů Lucie čerpala, při tvorbě praktické části.. Zmiňuje

teorie marketingu, porovnává loga některých firem a jejich proměny, atp. I když je tato část

podrobná, těžiště bakalářské práce nacházím v části praktické.

Navrhuji hodnocení:A 27 bodů

Datum: 27.5.2016

Vedoucí/oponent* bakalářské práce (*správnou variantu zvýrazněte) Podpis:

Vysvětlivky:
V každé kategorii lze udělit max. 3 body Hodnocení: A = 30-27 bodů, B = 26-23 bodů, C = 22-18 bodů, D = 17-14,

E = 13-10, F = 9 a méně, práce je neúspěšná.
Označte v jednotlivých kategoriích stupeň hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a

v závěrečném „ Shrnutí a závěr“ cca v pěti řádcích plynulého textu zdůrazněte hlavní kvality r esp. nedostatky práce.

Oponent navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci

doporučujete k obhajobě. Vytiskněte dvakrát! Připojte podpis a vlastní rukou dopište stupeň celkového hodnocení. Oba

vlastnoručně podepsané originály odevzdejte na sekretariát katedry výtvarné kultury a textilní tvorby. Externí vedoucí

či oponenti zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.